
 

Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul 
R Barão De Melgaço, 58 - Centro – CEP 79.002-090 - Campo Grande - MS 

Telefone: 67 3029-0103       www.cruzvermelhams.org.br        e-mail: etica@cruzvermelhams.org.br                                                

Reconhecida como Utilidade 

Pública Internacional - Decreto 

n° 9.620, de 13/06/1912 

Edital Nº 13/2020 
 

 
CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

DA COMISSÃO DE ÉTICA DA CVBMS. 

 

A Secretária da Comissão de Ética da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições e em conformidade com a deliberação da reunião extraordinária da Comissão de Ética da 

CVBMS, realizada em 20 de maio de 2020, 

 

RESOLVE 

 

Convocar os Membros da Comissão de Ética da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul 

para participarem de reunião extraordinária, que será realizada no dia 31 de julho de 2020, às 17h30min, 

na sede da CVBMS, localizada na Rua Barão do Melgaço nº 58, Centro - Campo Grande – MS, cuja 

participação também poderá ocorrer por meio da rede mundial de computadores, através de link específico 

disponibilizado para tal fim, para discutirem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

 

1. Aprovação da ata da reunião anterior; 

2. Formalização do afastamento provisório do Presidente da Comissão de Ética da CVBMS; 

3. Eleição de Presidente Interino para a Comissão de Ética da CVBMS;  

4. Análise e deliberação sobre o Parecer da Assessoria Jurídica da Comissão de Ética, relativo à denúncia 

apresentada pelo o Sr. Wilians Zandona em desfavor do Sr. Heubert Morinigo, em decorrência de 

incidentes ocorridos na Marcha para Jesus 2019; 

5. Dar conhecimento e decidir sobre o encaminhamento das denúncias apresentadas no último período à 

Comissão Estadual de Ética da CVBMS: 

6. Demais Assuntos de Interesse;      

Campo Grande, 17 de julho de 2020. 

 

 

 

 

Pâmella Flavia de Souza Calaça 

Secretária da Comissão Estadual de Ética 

Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul 


